COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requer  a  realização  de  reunião  de
audiência pública para discutir  a relevância
dos conselhos, fundos e planos municipais
de segurança pública e defesa social e como
esses instrumentos podem contribuir para a
captação de recursos públicos destinados à
redução da violência urbana nos municípios.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência pública para discutir  a relevância dos conselhos,  fundos e planos

municipais de segurança pública e defesa social e como esses instrumentos

podem contribuir para a captação de recursos públicos destinados à redução

da violência urbana nos municípios.

Para  tanto,  proponho  a  indicação,  como  convidados,  das

seguintes autoridades e especialistas no assunto, para enriquecer o debate e

fornecer uma ampla compreensão sobre as questões em pauta:

 Representante  da  Secretaria  Nacional  de  Segurança

Pública do Ministério da Justiça;

 Presidente  da  Federação  Nacional  de  Sindicatos  dos

Guardas Municipais – (FENAGUARDAS);

 Presidente da Associação das Guardas Municipais  do

Brasil, Sr. Reinaldo Monteiro;

 GCM Oséias Francisco da Silva, Supervisor da Guarda

Civil Municipal de São Bernardo do Campo, Psicanalista,

Formado em Filosofia  e  pós-graduado  em Gestão  de

*C
D2

55
25

04
07

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255250407300

RE
Q

 n
.3

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
13

:4
2:

39
.6

40
 -

CS
PC

CO

2

Segurança Publica. Já publicou três livros: O Segredo

de Amar; Demo e Crácia, democracia um presente de

grego;  Segurança  Publica  como  projeto  sócio

educacional,  a  vocação  preventiva  e  comunitária  das

guardas municipais, e

 O Ex-deputado Federal Jones Moura, Guarda Municipal

do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Os  conselhos,  fundos  e  planos  municipais  de  segurança

pública  são ferramentas  essenciais  para  a  formulação  e  implementação  de

políticas eficazes de segurança.

Os  municípios  enfrentam  muitas  dificuldades  na  formulação

desses planos devido às exigências e falta de clareza nas diretrizes.

A captação de recursos públicos é fundamental para viabilizar

ações preventivas e repressivas no combate ao crime e à violência.

A  discussão  sobre  a  importância  desses  instrumentos

contribuirá  para  o  fortalecimento  das  políticas  de  segurança  em  âmbito

municipal.

Isso  posto,  contamos  com o  apoiamento  dos  nossos  Pares

para que este requerimento possa prosperar.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado CAPITÃO ALDEN

*C
D2

55
25

04
07

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255250407300

RE
Q

 n
.3

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
13

:4
2:

39
.6

40
 -

CS
PC

CO